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 این گوی و  این میدان!
  صفارهرندی: ثمره اقدامات دولت به 
زودی در سفره مردم پدیدار می شود

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: سوال 
این است که »عملکرد دولت سیزدهم چگونه 
است؟« پاسخ داده می شود: »دولت روحانی 
عملکرد خوبی نداشت و همه اشکالات دولت 
سیزدهم ناشی از ناکارآمدی دولت روحانی 
است.  از ابتدای دولت رئیسی تلاش شد تا 
متهم کردن دولت های قبل در دستور کار قرار 
گیرد تا با یک تیر دو نشان زده شود. نخست 
اینکه نواقص دولت فعلی پوشانده شده و 
از سوی دیگر دولت روحانی را در دولتی با 
کمترین دستاورد معرفی کنند! 2 تیر بود 
که رئیس جمهور گفت: »دولت در آغاز کار 
با کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی 
مواجه شد که هر ماه ۱2 تا ۱۳ هزار میلیارد 
تومان بدهی و فاکتور هزینه های دولت قبل 
پرداخت می شود« ۱ شهریور هم رئیس دفتر 
بازرسی ویژه و نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امر مبارزه با فساد، موضوع تخلف در 
فولاد مبارکه را مربوط به دولت قبل عنوان 
و تصریح کرد: آیت ا... رئیسی از زمان ریاست 
قوه قضائیه پیگیر این فساد بود. حجت الاسلام 
والمسلمین حسن درویشیان افزود: هیات 
تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی در 
زمان دولت قبل در فولاد مبارکه مستقر شده 
بود و گزارش آن در بازه زمانی این دولت منتشر 
شده است؛ در حال حاضر نیز و پس از برکناری 
مدیرعامل و تعدادی از مدیران و کسانی که 
مرتبط با آن تخلفات بودند شرکت ملی فولاد 
با هیات مدیره و مدیرعامل جدید کار خود را 
طبق ضوابط و مقررات انجام می دهند. رئیس 
دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور تاکید کرد: 
البته اگر مجددا گزارش جدیدی مبنی بر 
تخلفات را شاهد باشیم حتما بررسی می شود 
ولی این گزارش های مطرح شده و گزارش 
مجلس، مربوط به دوره قبل از این دولت است. 
حتی دیروز حسین صفارهرندی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: مسائل مختلفی 
در ارتباط با کشور های همسایه از دولت قبل 
که خیلی زبان جهان را یاد داشتند، باقی مانده 
بود، اما در همین مدت یکسال، توسط دولت 
سیزدهم که متهم است زبان دنیا را نمی شناسد 
آن مسائل با ترکمنستان، افغانستان و عراق 
حل شد.وی اظهارداشت: خیز و تلاش دولت 
برای حل مشکلات کشور قابل احترام، ستودنی 
و توفیقات آن ملموس است، در آینده ای 
نزدیک ثمرات این اقدامات در سفره مردم 
پدیدار  خواهد شد. عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره به گسترش ناامیدی 
از تولید داخلی در دوره قبل افزود: در گذشته 
تولید دانش در کشور به استهزاء گرفته می شد 
و رویکردی وجود داشت که مردم را ناراضی 
کند چون نارضایتی را سرمایه ای برای خود 
می دانستند که مردم از نظام و آرمان ها دل 
بکنند. خبرگزاری دولت هم وارد گود می شود 
و ادعا می کند: اهمال دولت قبل در اصلاح 
نظام مالیاتی و اتکا به درآمد نفت و بدهی برای 
تامین مالی خود، یکی از مهم ترین دلایل بهم 
ریختگی اقتصاد در سال های اخیر بود. دولت 
سیزدهم اما در این مدت کوتاه، ضمن کاهش 
فرار مالیاتی، فشار مالیاتی را از حداقلی بگیران 
و تولیدکنندگان کاهش و همزمان درآمدهای 
مالیاتی را افزایش داد، با این حال در هشت 
سال مدیریت دولت قبلی هیچ اقدام اساسی 
برای تحول نظام مالیاتی انجام نشد و اجرای 
تمام این اصلاحات به دولت سیزدهم سپرده 
شد. با شروع به کار دولت سیزدهم اجرای 
این اصلاحات با پیگیری دو رویکرد اصلی 
آغاز شد. رویکرد اول، کاهش فشار مالیاتی از 
بخش رسمی و افزایش فشار مالیاتی بر بخش 
غیررسمی و غیرمولد است. در این ارتباط 
اولین اقدام دولت در سال گذشته، سامان دادن 
به نظام نقل و انتقال پول و شفاف کردن انتقال 
پول در وجه ذی نفعان بود.  این ادعاها علیه 

دولت روحانی در همه حوزه ها جریان دارد. 
  جدال به رسانه رسید

این چالش در رسانه ها هم جریان دارد 
چنانکه ۱6 شهریور روزنامه رسالت با حمله به 
اظهارات روحانی که اخیرا در قالب یک کتاب 
منتشر شده است نوشت: »تنها راه زدودن 
کامل غرب زدگی و خودباختگی از عمل برخی 
مسئولین و از ذهن بخش هایی از جامعه، 
عملکرد مثبت و اثربخش دولت سیزدهم 
است. اگر باوجود شرایط فعلی، دولت سیزدهم 
بتواند کشتی مدیریت کشور و معیشت مردم 
را به ساحل آرامش برساند، ناکارآمدی جریان 
غرب زده در کشور به اثبات خواهد رسید، 
آن روز است که جریان تحریف و در نتیجه 
آن جریان تحریم شکست خواهد خورد و 
چهره های غرب زده و تحقیرکننده خود و 
کشور، برای همیشه به عبرت تاریخ ایران تبدیل 
خواهند شد. همه چشم ها به دولت مستقر 
دوخته شده و امیدها به لطف خدا و همت 
رئیسی و همکارانش است. همین قصه پرغصه 
تورم و گرانی را در دو مقطع مطالعه کنیم. در 
دولتِ سابق، نشانه غرب باوری و بی مدیریتی و 
حتی بی غیرتی بود اما امروز همه این ها می شود 
امتحانِ الهی. به این خوانش، انتقاد را هم 
مخالفت با خواست خدا می خوانند. به علاوه 
رفتارها و محاسبات غیرقانونی و غیرعادلانه، 
همچون حقوق بازنشستگان می شود را هم 

عادلانه سازی دستمزدها می شمارند. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: »فرزند به 
خارج رفت، پدر هم برود« ۱6 شهریور بود که 
مهدی عرفاتی دبیر شورای اطلاع رسانی دولت 
در توئیتر نوشت: اخیرا فرزند یک معاون وزیر 
برای ادامه تحصیل در یک کشور خارجی ویزا 
گرفته بود و قصد خروج داشت که به محض اطلاع 
رئیس جمهور، دستور صادر شد؛ »اگر فرزند رفت، 
پدر هم برود. گذشت آن دوران که افتخار مقامات 
عالی دولت، اقامت فرزندانشان در خارج از کشور 
باشد.« بسیاری به دنبال آن بودند که متوجه شوند 
اشاره رئیس جمهور به کدام عضو دولت است تا 
نگاه ها به سمت انسیه خزعلی متمرکز شد، خزعلی 
معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری دولت 
سیزدهم است و با توجه به مواضعی که دارد، کمتر 
فردی تصور می کرد فرزند او در خارج کشور است. 
این گمانه زمانی قطعی شد که یک روز بعد یعنی 
در ۱7 شهریور انسیه خزعلی در حساب توییتر 
خود نوشت: »گذشت آن دوران که مسئولانی مثل 
کوه پشت فرزندان خویش می ایستادند و صراحتا 
از  مهاجرت و زندگی آنها در خارج از کشور دفاع 
می کردند. اما امروز برخی با ذوق زدگی از مهاجرت 
فرزند اینجانب گفتند.« وی در توییت دیگری 
تصریح کرد: »درحالی که سفر موقت کاری ایشان 
جهت توسعه و پشتیبانی مجموعه دانش بنیانی است 
که در ایران با تعداد زیادی از دانشجویان کامپیوتر 
فعال است و خوشبختانه این پروژه کاری رو به اتمام 
بوده و وی در ماه های آینده به کشور باز می گردد. 
اگرچه ایشان متاهل و مستقل است ولی هرگز قصد 
مهاجرت نداشته اند« معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهوری، افزود: »بی شک بسترسازی برای 
تقویت فعالیت های دانش بنیان جاری در کشور، 
برخاسته از تعلق به وطن و مسئولیت پذیری است. 
اعضای دولت مردمی و انقلابی به آرمان های انقلاب 

و سیاست های دولت وفادار بوده و خواهند بود.« 
  از دستور رئیسی تا واکنش به فرزند 

خزعلی
ایرنا در ۱6 شهریور نوشته بود: » سید ابراهیم 

رئیسی یکی از شعارهای انتخاباتی خود را راه اندازی 
گشت ارشاد مدیران اعلام کرده بود. در راستای 
عمل به این وعده تاکنون چندین مورد برخورد 
با متخلفین صورت گرفته که در آخرین مورد، 
رئیس جمهور به تحصیل فرزند یک مقام دولتی در 
خارج از کشور واکنش نشان داده است.« بنابراین 
می توان چنین نتیجه گرفت که اگر مصداق اظهارات 
رئیسی، معاون امور زنان دولت است پس مادر هم 
باید به محل حضور فرزندش برود. توئیت خزعلی 
واکنش های زیادی داشت مانند عباس عبدی فعال 
سیاسی اصلاح طلب در واکنش به سخنان انسیه 
خزعلی درباره علت مهاجرت فرزندش نوشت: » چرا 
برخی انتظار دارند که ادعاهای آنان در مورد خود و 
خانواده هایشان را مردم باید باور کنند؟ در حالی که 
تجربه قبلی خلاف صداقت را نشان داده. به علاوه 
چرا خودشان ادعاهای فرزندانشان را می پذیرند؟ در 
حالی فرزندان می دانند والدینشان طاقت شنیدن 
حرف درست را ندارند.« یا حسین دهباشی که 
در توییتی خطاب به انسیه خزعلی درباره حضور 
فرزندش در خارج از کشور نوشت: »بچه هاتون برای 
دانش بنیان هاشون چرا آمریکا و کانادا می روند؟ 

چرا چین و روسیه نه؟ تازه درباره  چین حدیث هم 
داریم!« همچنین رحمت ا... بیگدلی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب نوشت : » انسیه خزعلی معاون امور زنان 
و خانواده رئیسی: سفر فرزندم به کانادا دانش بنیان 
بوده است و او برخواهد گشت! رحمت اله بیگدلی: 
من اگر جای آقای رئیسی بودم خانم خزعلی را نه 
به خاطر اقامت پسرش در کانادا، بلکه به خاطر این 
نوع سوءاستفاده از نامگذاری سال توسط رهبری 

عزل می کردم!«
  حمله به ابتکار یا سکوت درباره خزعلی 

اخبار این روزها درباره پسر خزعلی اذهان را 
به سمت تحصیل پسر معصومه ابتکار در آمریکا 
می برد.  نکته جالب اینجاست که ابتکار و خزعلی 
هر دو معاون زنان و خانواده هستند؛ ابتکار در دولت 
روحانی و خزعلی در دولت رئیسی! رسانه های 
اصولگرا و تندروی این جریان درباره حضور فرزند 
خزعلی سکوت کرده اند و تعداد معدودی از آنها به 
انتشار توئیت های انسیه خزعلی بسنده  کردند اما در 
مواجهه با تحصیل پسر ابتکار در آمریکا چه کردند؟ 
در شرایطی که از حضور ابتکار در انتخابات هراس 
داشتند تحصیل پسر ابتکار در آمریکا را بهانه خوبي 

براي سیاه نمایي انتخاباتي قرار دادند و رسانه هاي 
دلواپس توئیتي را منتشر کردند که متعلق به 
دلواپسي دیگر است و در آن آمده است: »تام کاتن 
سناتور ارشد و سرشناس آمریکایي توئیت جالبي را 
منتشر کرده است. او با اشاره به نقش معصومه ابتکار 
در تسخیر لانه جاسوسي با تمسخر گفته فرزند 
همین آدم در آمریکا یا همان شیطان بزرگ مشغول 
تحصیل و زندگي است« ابتکار به این تخریب ها 
چنین پاسخ داده بود: » می گویند خانم ابتکار ۱۳ 
آبان سردمدار بوده اما الان، پسرش را فرستاده 
آمریکا. ولی کسی نمی گوید پسر من ۳2 سالش 
بوده و فوق لیسانسش را در ایران گرفته، چندین 
سال کار کرده در ایران، یک رشته ای را پیدا کرده، 
آن رشته را در ایران پیدا نکرده، بسیار علاقه مند 
است و با CV خیلی خوبی پذیرش گرفت و براساس 
آن پذیرش و استادی که آنجا پیدا کرده و رشته ای 
که پیدا کرده، رفت آمریکا برای ادامه تحصیل.« بار 
دیگر به پسر ابتکار چنین اتهامی وارد شد: » طه 
هاشمی فرزند ابتکار با تأسیس یک هلدینگ و در 
اختیار گرفتن سرمایه های دیگران سعی می کند 
تا پروژه تبدیل گازهای فلور و فیشر به بنزین و نیز 
پروژه دیگری که هم راستا با این پروژه به سفارش 
ابتکار آغاز شد. نکته جالب توجه در این ماجرا این 
است که پروژه در آمریکا در حال انجام است و شاید 
حضور پسر ابتکار در آمریکا هم بی ارتباط با این 

پروژه نباشد!«
  سه مسیر وجود دارد

روز گذشته انسیه خزعلی معاون امور زنان و 
خانواده رئیس جمهور شایعه مربوط به استعفای 
خود از معاونت ریاست جمهوری را تکذیب کرد. با 
این حال اکنون با فرض درستی ادعای مورد اشاره 
رئیس جمهور به حضور فرزند خزعلی در کانادا باید 
منتظر ماند که رئیسی چه تصمیمی درباره خزعلی 
خواهد گرفت. آیا حکم به برکناری خزعلی می دهد 
یا خزعلی دستور بازگشت به فرزندش می دهد و یا 
در نهایت گذر زمان دستور رئیس جمهور و حضور 

فرزند خزعلی در کانادا را از اذهان حذف می کند!

 بازخوانی رویکرد ملکه انگلیس به ایران به بهانه درگذشت وی

از سفر به تهران تا دست داشتن در کودتای 28 مرداد 
آرمان ملی:  پنج شنبه بود که خبر درگذشت الیزابت دوم 
ملکه انگلیس در همه رسانه های جهان منتشر شد و خیلی زود 
به صدر اخبار رفت. اما با این اتفاق بسیاری از رسانه های داخلی به 
روابط ایران و انگلستان و تاثیر و تاثرات ملکه انگلیس در مسائل 
ایران پیش از پیروزی انقلاب اشاره داشتند که برخی اسناد حتی 
از نقش ملکه الیزابت در کودتای 2۸ مرداد نیز سخن به میان 
آورده اند. این  در حالی است که از میان مقامات سلطنتی انگلیس 
پس از انقلاب صرفا یک بار چارلز سوم ولیعهد وقت انگلیس در پی 
وقوع زلزله بم به تهران آمد و با خاتمی رئیس جمهور وقت ایران 
دیدار کرد. امروز چارلز پادشاه بریتانیا و نفر اول کاخ باکینگهام 

محسوب می شود. 
  تنها سفر رسمی ملکه به ایران 

در تمام سال های سلطنت شاه، ملکه انگلیس)الیزابت دوم( که 
پس از ملکه ویکتوریا دومین امپراتریس از نظر سلطنت بود و رکورد 
وی را درهم شکست تنها یک بار به صورت رسمی به ایران آمد و 
آن هم سفری با همسرش پرنس فیلیپ به سال ۱۳۳9 بود. سفری 
در جواب سفر قبلی سال گذشته آن که محمدرضا پهلوی به لندن 
رفته بود.  البته تا سال ۱۳52 هم پرنس فیلیپ، همسر ملکه سه بار 
به صورت غیر رسمی به ایران آمد که بیشتر جنبه تفریحی داشت. 
سال ۱۳52 هم ملکه در بازگشت از استرالیا ساعاتی چند را در 
تهران  گذراند و دیداری با شاه ایران داشت. به هر صورت مهم ترین 
سفر ملکه الیزابت همان سفر سال ۱۳۳9 وی است که ده روز به 
طول کشید و برنامه مفصلی برای وی تدارک دیده شده بود. مفاد 
تنها سفر ملکه انگلیس از این قرار است که ؛ در ششم اسفند ۱۳۳9 
وارد تهران شد و مورد استقبال رسمی شاه ایران قرار گرفت. پس از 
چند روز استراحت و بازدید مختلفه در تهران همراه با محمد رضا 
پهلوی به بازدید از آرامگاه رضا شاه و خانه کارگران در جنوب شهر 
پرداخت. فردای آن روز ملکه همراه با همراهانش که جمعا 2۸ نفر 
بودند در مسافرتی دسته جمعی که شاه و فرح هم برخلاف عرف 
آنان را همراهی می کردند به سفر اصفهان و شیراز رفتند و پس از 
دو روز به تهران بازگشتند و نهایتا در ۱5 اسفند پس از حدود 9 روز 

ملکه و همراهان به انگلیس بازگشتند. 

  نقش ملکه در کودتا
اسناد تاریخی حکایت از تاثیر گذاری ملکه انگلیس بر ایران 
در مقطعی از تاریخ خبر می دهند.  بر این اساس اسناد جدید 
می گویند که یک پیام از ملکه الیزابت به شاه در کودتای سازمان 
سیا در سال ۱95۳ در ایران نقش داشته است. مورخانی که این 
پیام ملکه الیزابت را کشف کرده اند، معتقدند که سوء تفسیر آن به 
شاه کمک کرده تا در یک لحظه حساس از کشور فرار نکند. پیام 
ملکه الیزابت کاملا به موقع بود و قصد داشت به یک پادشاه جوان 
ایرانی که با بحران مواجه بود، اطمینان خاطر بدهد. اما خیلی زود 
مشخص شد که چنین پیامی از لندن نیامده است. آن پیام در واقع 
یک یادداشت دیپلماتیک درهم و آشفته بوده که منبعش هم اشتباه 
بوده، اما آمریکایی ها حتی پس از درک اشتباه خود و اینکه سوء 
برداشت کرده اند، از این یادداشت برای اهداف خود استفاده کردند. 
بر اساس مستند »ملکه و کودتا« که پیش از این در انگلیس منتشر 
شد و با استناد به اسناد تازه کشف شده ایالات متحده، ممکن است 
خطاهایی که به شوخی شبیه است در کودتای سیا- انگلیس در 
سال ۱95۳ که سرنگونی دولت دموکراتیک ایران را به دنبال 
داشت، نقش اساسی داشته باشد. کودتایی که در سال ۱95۳ 
محمدرضا پهلوی را به قدرت بازگرداند و باعث ایجاد بی اعتمادی 
بین ایالات متحده و ایرانیان از آن زمان شد،  در تاریخ 27 فوریه، 
وزیر امور خارجه آمریکا، جان فاستر دالس یک پیام فوق سری را 
از سفارت آمریکا در لندن دریافت کرد که حاوی پیام آنتونی ایدن، 
وزیر خارجه انگلیس بود که می گفت: دفتر امور خارجه، ظهر امروز 
ما را از دریافت پیام ایدن از ملکه الیزابت آگاه کرد. در این پیام 
درباره آخرین وضعیت شاه ابراز نگرانی شدید شده و ملکه شدیداً 
امیدوار است که ما می توانیم شرایطی را مهیا کنیم که شاه را از فرار 
از کشور دلسرد کنیم. اما در لندن، سفارت آمریکا خیلی زود متوجه 
شد پیامی که از طرف مقامات بریتانیا منتقل شده بود، به راحتی 
می تواند اشتباه برداشت شود. طبق تلگراف دوم که در این مستند 
بازگو شده است، سفارتخانه در لندن با ارجاع به تلگراف قبلی خود 
می گوید که آن تلگراف ارسال شده، به کشتی ای به نام »ملکه 
الیزابت« اشاره شده  بود و نه به خود او. نکته مهم این که، آنتونی 

ایدن وزیر خارجه انگلیس این پیام را در حالی که سوار بر کشتی 
»آر ام اس« ملکه الیزابت برای شرکت در جلسات در کانادا، بود، 
ارسال کرده بود. در واقع از ملکه هیچ پیامی برای شاه وجود نداشت. 

  روابط بعد از انقلاب
روابط ایران و انگلستان پس از پیروزی انقلاب از حدی مشخص 
فراتر نرفته و در همان سطح روابط دیپلماتیک باقی مانده است. چه 
اینکه این مناسبات در مقاطعی تا سطح قطع روابط نیز رفته است. 
اما طی این ۴ دهه جدای از دیپلمات ها و سفرای انگلیس افراد کمی 
از مقامات انگلیسی به ایران سفر کرده اند و کمتر ملاقاتی نیز میان 
مقامات دو کشور انجام شده است.  در همین راستا  ۳۰ شهریور 
۱۳7۸ برابر با ۱999 سید کمال خرازی وزیر امور خارجه وقت 
ایران با رابین کوک وزیر امور خارجه وقت انگلیس، در نیویورک 
دیدار کرد و قرار شد تا اواخر پاییز همان سال وی از انگلیس دیدار 
کنـــد و وزیر امور خارجه انگلیس نیز بهار سال بعد از تهران بازدید 
به عمل آورد. پس از آن نیز در ماجرای پرونده هسته ای ایران و 
مذاکرات ایران با ۳ کشور اروپایی که در تهران برگزار میشد موسوم 
به نشست سعد آباد حسن روحانی رئیس شورای عالی امنیت ملی 
وقت با جک استراو وزیر خارجه وقت انگلیس به دیدار و گفت وگو 
پرداخت. اما پس از قطع روابط دو کشور در سال های پایانی دهه 
هشتاد و طبق رایزنی های سیاسی بین مقامات دو کشور، اول 
شهریورماه ۱۳9۴ فیلیپ هاموند، وزیر خارجه وقت انگلیس با سفر 
به تهران سفارتخانه این کشور را بازگشایی کرد. اما شاید طی این 
سال ها مهم ترین دیدار مقامات عالیرتبه ایران و انگلیس به دیدار 
شاهزاده بریتانیا و رئیس جمهور ایران در سال ۸2 بازگردد. جایی 
که شاهزاده چارلز ولیعهد وقت بریتانیا در بهمن ۸2 و در واکنش به 
زلزله بم، به تهران سفر کرد و با حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی 
رئیس جمهوری وقت دیدار داشت. سفر چارلز به ایران در سال ۸2، 
تنها سفر او به ایران بعد از انقلاب به شمار می رود که در این سفر 
ایران را کشوری بزرگ با تمدنی بزرگ تر و کشوری در حال توسعه 
توصیف کرد. گفتنی است با درگذشت الیزابت دوم ملکه انگلیس 
شاهزاده چارلز سوم که پیش از این ولیعهدی بریتانیا را بر عهده 

داشت در سن 7۳ سالگی به پادشاهی بریتانیا رسیده است. 

  حشمت ا... فلاحت پیشه 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
 عدم توافق در برجام 

یعنی آغاز جنگ فرسایشی دیپلماتیک
آرمان ملی-  احسان اسقایی: دیپلماسی هسته ای 
بین تهران و واشنگتن چند هفته ای است که به محاق 
رفته است. برخی معتقدند ایران و آمریکا طی یک توافق 
نانوشته ادامه مذاکرات را به بعد از انتخابات میان دوره ای 
کنگره آمریکا منتقل کرده اند، اما در برابر برخی معتقدند 
اگر مذاکرات قبل از انتخابات به نتیجه نرسد و عامل سومی 
همچون تل آویو دست به اقداماتی علیه تهران بزند ایران با 
سرعت به مرحله گریز هسته ای نزدیک خواهد شد. در این 
ارتباط »آرمان ملی« با حشمت ا... فلاحت پیشه رئیس 
شورای امنیت ملی مجلس دهم به گفت وگو پرداخته که 

در ادامه می خوانید.
  عدم توفیق در اجرای برجام چه شرایطی را 

برای طرفین به وجود می آورد؟ 
عدم بازگشت طرفین به برجام شرایط خاصی را به وجود 
می آورد. به طوری که جنگی فرسایشی دیپلماتیک بین 
ایران و غربی ها شکل خواهد گرفت. هسته ای بخشی از 
سلسله اختلافات ایران با آمریکا و متحدان غربی این کشور 
است. بنابراین مسأله هسته ای اگر حل شود، آثار مثبت بر 
سایر تنش های ایران با غرب خواهد داشت و اگر این مسأله 
حل نشود؛ آثار منفی آن بر سایر موضوعات اختلافی ایران 

و غرب به سختی قابل کنترل خواهد بود. 
  پس احتمال حاد شدن تنش بین ایران و 
غربی ها در سایه عدم توفیق در برجام وجود دارد؟ 
بله ترامپ زمین تنش بین ایران و آمریکا و متحدانش 
را فراهم آورد. التهاب دوم در این زمینه را بایدن ایجاد 
کرد چون شرایط به وجود آمده برای ایران توسط ترامپ 
را ادامه داده است. این مورد باعث شد ایرانی ها از مواضع 
مستحکمتری در مذاکرات ادامه دهند و با تردید بیشتری 
به آمریکا بنگرند.  زیرا بایدن هم یک چهره شبیه به ترامپ 
را در برابر ایران از خود نشان داده که شرایط به اینجا 
رسیده است. البته در یک بازه زمانی موضع دو طرف به 
واقع گرایی نزدیک شد در آن زمان هم ایران و آمریکا 

فرصت ها را از دست دادند. 
  اکنون پرونده هسته ای پس از از دست دادن 

فرصت ها به کجا رسیده است؟ 
از دست رفتن فرصت ها شرایط خاصی را به وجود آورده. 
در ابتدا بایدن سعی کرد بازگشت به برجام را به عنوان یک 
سازوکار تبلیغاتی در نظر بگیرد اما زمانی که برجام احیا 
نشد تلاش کرد مذاکرات با تهران را مسکوت بگذارد تا 

به نقطه ضعفی برای انتخابات دموکرات ها تبدیل نشود.
  مگر مسائل سیاست خارجه در چه میزان در 

سیاست خارجی آمریکا مؤثر است؟ 
لابی های مختلفی مانند لابی ایپک، لابی اسلحه و لابی 
محافظه کاران در آمریکا دارای نفوذ هستند. مهم ترین 
لابی هم لابی صهیونیست هاست که در کمین هستند تا 
اشتباه بایدن در برابر ایران را به یک عامل علیه دموکرات ها 
در انتخابات کنگره تبدیل کنند زیرا اگر برجام احیا شده 
بود به طور طبیعی می توانستند از منافع آن استفاده کنند 
اما اگر در حال حاضر که در فاصله زمانی کمی تا انتخابات 
میان دوره ای آمریکا قرار دارند،  برجام را احیا کنند علیه 

بایدن و دموکرات ها از آن استفاده خواهد شد. 
  با این حساب روز به روز از توافق دور تر 

می شویم؟ 
این امکان وجود دارد که توافق تا نوامبر از دستور کار 
خارج شود. برجام عموما یک نقطه مرکزی در اختلاف 
ایران و آمریکاست. تمامی اختلافات ایران و آمریکا به 
موضوع هسته ای مربوط هستند و ممکن است در طول 
چند ماه آینده شرایطی شکل بگیرد که دیپلماسی 

هسته ای کنونی هم قابل پیگیری نباشد. 
  چه دلالی برای ادعای خود مبنی بر کنار 

گذاشته شدن مذاکره دارید؟ 
تنش بین ایران و رژیم صهیونیستی یکی از این 
دلایل است. از زمانی که جریان وابسته به حریدی ها 
در تل  آویو به قدرت رسیدند، عملا جریانات طرفدار 
دیپلماسی را در قبال ایران و فلسطین کنار زدند. جریانات 
درونی اسرائیل بر سر امنیت با هم رقابت می کنند. برای 
نمونه در انتخابات آینده تل آویو، بحث ایران و هسته ای 
حتما یکی از بحث های اساسی است و طرفین تلاش 
خواهند کرد که ابزار های خود در برابر تهران را اعلام 
کنند. همواره صهیونست ها آنقدر در برابر ایران احساس 
وحشت می کنند که اقدامات خرابکارانه علیه ایران انجام 

می دهند؟
  اینکه تل آویو علیه تهران با این جایگاه و 
عظمت خرابکاری انجام دهد از سوی تهران بدون 

پاسخ خواهد ماند؟ 
هرگونه خرابکاری تل آویو علیه ایران برابر است با 
حرکت تهران به سوی غنی سازی با درصد های بالا تر. 
حرکتی که در تهران طرفداران خود را خواهد داشت 
حتی افرادی که موضع بی طرف دارند نیز معتقدند در برابر 
اقدامات تل آویو ایران حق دارد نیم نگاهی نظامی به مسأله 
هسته ای داشته باشد. خلأ دیپلماسی امکان چالش زایی 
صهیونیست ها و حرکت ایران به سوی غنی سازی با درصد 

بالا را توجیه می کند. 
  این مورد به چالشی مهم تبدیل شده چرا بر 
میزان این چالش افزوده نمی شود و به عبارت بهتر 
تنش در عمق استراتژیک آمریکا به چالشی جدی 

تبدیل نمی شود؟ 
انتظار ایران و آمریکا برای رسیدن به توافق است که 
اجازه نمی دهد این اختلاف به چالشی گرم بین تهران 
و واشنگتن تبدیل شود. ایران و آمریکا سعی کردند 
دیپلماسی هسته ای خلأ نپذیرد اما وقتی این دیپلماسی با 
خلأ روبه رو شود و وارد کما گردد، حتماً در حوزه منطقه ای 
چالش های جدی تری را شاهد خواهیم بود.  در آن زمان 
صهیونیست ها تلاش خواهند کرد دولت بایدن را تحت 
فشار قرار دهند که سکوت در برابر عمق استراتژیک تهران 
یک نقطه ضعف برای بایدن است و این مسأله جدی 

خواهد شد. 

 رفتار متناقض در مواجهه با پسران معاونان دو رئیس جمهور 

حمله به ابتکار؛ سکوت برای خزعلی
     انسیه خزعلی به کانادا می رود یا فرزندش برمی گردد؟                             خزعلی:  گذشت آن دوران که مسئولانی مثل کوه پشت فرزندان خویش 

می ایستادند و صراحتا از  مهاجرت و زندگی آنها در خارج از کشور دفاع می کردند. اما امروز برخی با ذوق زدگی از مهاجرت فرزند اینجانب گفتند

 
 قرائت نام 
 9 نماینده 

امضا نکرده تقدیر !

    
 صیانت 

 ویران کننده 
یا آبادگر؟

طرح صیانت دارای ابهامات زیادی است. دیروز عضو 
کمیسیون ویژه بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در 
فضای مجازی گفت که مصوبه شورای عالی فضای مجازی مثل 
شاسی یک موتور است؛ می توان روی آن توپ بست و جنگ به 
راه انداخت یا گاوآهن بست و کشاورزی کرد. نوری قزلجه در 
ارزیابی انتقاد برخی کارشناسان مبنی بر اینکه چنین قانون 
مهمی باید در مجلس تصویب می شد نه شورای عالی گفت: 
من تصور می کنم اتفاق بدی رخ نداده، چراکه هم شورا این 

اختیار را دارد .

 چرا وزرا استیضاح نمی شوند؟ نماینده مردم تبریز در مجلس 
یازدهم گفت: فرم روابط دولت و مجلس در شرایط فعلی ابدا به 
شکلی نیست که مجلس وزیری را استیضاح کند، چراکه هم 
مجلس هنوز زیر سایه نامه نمایندگان با 25۰ امضا برای دعوت از 
آقای رئیسی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ 
قرار دارد. احمد علیرضابیگی افزود: 2۸۱ نماینده مجلس اخیرا در 
بیانیه ای به مناسبت هفته دولت از خدمات دولت آقای رئیسی 
تجلیل کردند،  با دولت در فرم روابط دیگری قرار دارد. از 29۰ 

نماینده مجلس، 9 نماینده این بیانیه را امضا نکردند.

برخی روحانیون با حضور زنان در ورزشگاه ها مخالف هستند. 
امام جمعه قم بیان داشت: دولت سیزدهم دولت مردمی و 
انقلابی است که ضمن تشکر از دولت بر اساس اصل امر به 
معروف و نهی از منکر انتظار مردم از رئیس جمهور این است 
که به وزیر ورزش تذکر دهد که از ناهنجاری ورود زنان به 
ورزشگاه ها جلوگیری کنند. حجت الاسلام سعیدی افزود: باید 
از ورود تماشاگران که صحنه های ناهنجاری در ورزشگاه ها دارد 
جلوگیری شود و این انتظار هم وجود دارد که دولت برای جامعه 

تولید شادی حلال کند.

شنبه 
1401 .06 .19
13صفر  10/1444   سپتامبر 2022

 دولت 
 شادی حلال 

تولید کند!


